Laudat deinde S. Pontifex Doctorem Angelicum propter egregiam doctrinam circa habitudinem voluntatis ad intellectum in ordine supernaturali:

« *Immo Doctor Communis censet intellectum altiora bona ad ordinem moralem sive naturalem sive supernaturalem pertinentia, aliquo modo percipere posse, quatenus experiatur in animo affectivam quamdam connaturalitatem cum eiusdem bonis sive naturalem, sive dono gratiae additam; (cf. S. Thom., Summa Teol., II-II, quaest. 1, art. 4 ad 3 et quaest. 45, art. 2, in c.) ac liquet quantopere vel subobscura huiusmodi cognitio investigationibus rationis auxilio esse valeat* » (p. 574).

⁸ A.A.S., 42 (1950), p. 573.

Haec declarare voluit S. Pontifex ad errores nostri temporis fugandos: « *Quae omnia ut Decessorum Nostrorum Leonis XIII et Pii X aperte adversantur, ita cum Concilii Vaticani decretis componi nequeunt. Has quidem a veritate aberrationes deplorare supervacaneum esset, si omnes, etiam in rebus philosophicis, qua par est reverentia ad Magisterium Ecclesiae animum intenderent, cuius profecto est, ex divina institutione, non solum veritatis divinitus revelatae depositum custodire et interpretari, sed ipsis etiam philosophicis disciplinis invigilare, ne quid detrimenti ex placitis non rectis catholica patiantur dogmata* » (p. 575). Quae omnia in laudem et commendationem Doctoris Angelici esse nemo est qui possit negare.

III

CONCLUSIO

De mente S. S. Pontificum pro Thomismo instaurando

Firmiter constat exinde S. S. Pontifices nostri temporis, ad tantam veritatis christianae iacturam reparandam, S. Thomae Aq. doctrinam et exemplum proposuisse, quam non qualemcumque sive genericam sed sensu stricto sumendam esse oportet. Eminent praesertim firmissima mens S. Pii X, qui rem semel pro semper diiudicavit in Litt. Enc. *Sacrorum Antistitum* (d. 1 sept. 1910); mandatum Litt. Enc. *Pascendi* fere iisdem verbis renovavit: « *Ad studia quod attinet, volumus probeque mandamus, ut philosophia scolastica studiorum sacrorum fundamentum ponatur... Quod rei caput est, philosophiam scholasticam quam sequendam praescribimus, eam praecipue intelligimus, quae a Sancto Thoma Aquinate est tradita; de qua quidquid a Decessore Nostro sancitum est, id omne vigere volumus, et, qua opus sit, instauramus et confirmamus, stricteque ab universis servari iubemus* ».

Ne quis autem sensum adverbii « praecipue » traheret extra locum suum ut Thomismum sensu generico acciperet prout S. Thomae doctrina cum aliis Scholasticis inveniretur conformis, S. Pontifex firmiter et auctoritative declarare voluit: « Iam vero, cum dictum hoc loco a nobis esset "praecipue" Aquinatis sequendam philosophiam, non unice, nonnulli sibi persuaserunt nostrae sese obsequi aut certe non refragari voluntati, si quae unus aliquis e Doctoribus scholasticis in philosophia tradidisset quamvis principiis Sancti Thomae repugnantia, illa haberent promiscua ad sequendum. At eos multum animus fefellit. *Planum est, cum praecipuum nostris scholasticae philosophiae ducem daremus Thomam,*

nos de eius principiis maxime hoc intelligi voluisse, quibus, tamquam fundamentis, ipsa nititur ».

Quae S. Pontificis admonitio magis ac magis in dies ab omnibus urgenda est cum constet non modo ex altero fronte seu modernae philosophiae insolentior fieri impugnatio contra veritatis christianae fundamenta (Eucken, Rougier, Saitta...), sed ab ipsis quibusdam catholicis principiis modernis adeptis Angelicum Doctorem aperte impugnari eique « principium immanentiae » impudenter opponi (v. gr. I. Hessen presb. dioec. Coloniensis. Ortegiani catholici in Hispania, Spiritualistae christiani in Italia, G. Bontadini in Univ. Cath. Mediol., H. Duméry in Gallia — qui damnatus fuit — aliique hinc inde plurimi quorum longus esset sermo). Unde « linguarum confusio » sine fine, praesertim apud laicos cultos et iuvenes Sacerdotes qui novum aerem respirare eligunt, sobriam viam metaphysicae thomisticae ignorantes ac spernentes.

Adest ergo *periculum in actu, immo fractura iam facta conspicitur* in vita Ecclesiae nostri temporis cum *duae viae* conspiciantur; *alia pro clericis* in Seminariis qui thomismum sequi tenentur, *alia pro laicis catholicis* qui saepe sequi relinquuntur principium et methodum immanentiae. Cuius situationis quale sit periculum et qualis exitus non solum in expositione dogmatis sed et in vita ethica, sociali et politica, nemo est qui non videat (in Gallia, Italia, Hispania...).

Situatio ergo nostri temporis, si illam firma facie spectare volumus, eadem fere apparet ac illa quae Conc. Vaticanum I praecessit:

*eadem acceptatio diffusa principii ac methodi immanentiae,
eadem negationes de valore ac vi naturalis rationis,
eadem negatio de distinctione ac harmonia fidei inter et rationem,
eadem fere tendentiae irrationalisticae et rationalisticae mutato
nomine,
eadem lueta et aliquando aperta oppugnatio contra doctrinam thomisticam.*

DE GENUINO THOMISMO SEQUENDO IUXTA PONTIFICIAS NORMAS PROPOSITIONES QUAEDAM

1. Ad instar Litt. Enc. *Aeterni Patris, Pascendi*, vel Motu Proprio *Doctoris Angelici, Documentum aliquod Solemnis magisterii detur de Thomismo intelligendo atque servando*, aperiendo novos errores nostri temporis sive apud atheos sive apud sic dictos « spiritualistas christianos » (in Gallia, Italia, Hispania...) qui proficientes a principiis et methodo idealismi putant Christianam veritatem salvare immo melius, aiunt, quam philosophia thomistica efficere possit.

2. *Praescriptio can. 1366, § 2 compleatur, illam extendendo expresse ad Universitates et Facultates Catholicas, nec non ad Instituta Superiora cuiusvis ordinis vel gradus.*

3. *Theses XXIV a S. Congr. Studiorum anno 1914 publicatae in vigore restituantur atque, iuxta recentiora studia critico-historica, illae quae tamquam magis characteristicae habentur (v. g. doctrina actus et potentiae, unitas formae substantialis, distinctio essentiae et esse, quinque viae ad Dei existentiam probandam... in metaphysica) ad profundiorum investigationem destinantur.*

DE MOMENTO THEOLOGIAE BIBLICAE

(Th. Garcia, O. F. M.)

Theologia Biblica est illa disciplina — intra vastissimum ambitum studiorum biblicorum —, quae studet investigationi scientificae et expositioni systematicae religionis revelatae, quatenus in Sacra Scriptura habetur, tam quod attinet ad dogmata fidei quam ad regulas morum. Ideo est scientia subsidiaria theologiae tum dogmaticae tum moralis; praebet enim eis argumentum praecipuum, ex auctoritate irrecusabili S. Scripturae.

A) *Origo et dignitas Theologiae Biblicae.*

Ut scientia a se, propriis utens principiis et methodo, Theologia biblica est recens, ad finem saec. XIX orta, sed nostro saeculo XX ita evoluta ut hodie dici possit eam ius plenum civitatis obtinuisse inter biblicas disciplinas; et copia librorum eam tractantium, sive ab auctoribus catholicis sive praesertim ab acatholicis exaratorum, in dies crescere conspicitur.

Catholicis viam praeparaverat Leo XIII notis illis verbis Enc. *Providentissimus Deus* (18 nov. 1895): « maxime optabile est et necessarium ut... divinae Scripturae usus in universam theologiae influat disciplinam, eiusque prope sit anima »: et adducto exemplo Patrum et praeclarissimorum theologorum qui id cum magno fructu semper praestiterunt, dicit: « tam insignis locus inter revelationis fontes divinis Libris debetur, ut nisi eorum studio usuque assiduo nequeat theologia rite et pro dignitate tractari »; et insuper: « gravi eruditoque theologo minime negligenda est demonstratio dogmatorum ex Bibliorum auctoritatibus ducta » (*Ench. bibl.*, n. 144).

Pius vero XII in Enc. *Divino afflante Spiritu* (30 sept. 1943) eandem terens viam, dum proponit magistris S. Scripturae quasi programma studii biblici alumni tradendi, dicit: « ... ostendant potissimum quae sit singulorum Librorum vel textuum theologica doctrina de rebus fidei et morum, ...ut ... theologos doctores adiuvent ad fidei dogmata proponenda, confirmandaque... » (Ench. bibl., n. 551).

Ex hoc patet in votis Ecclesiae esse ut studia biblica ordinentur tandem in hunc finem praecipuum hauriendi ex illo fonte theologiam doctrinam de fide et moribus: et hoc Ecclesiae votum concordat fini Dei Scripturam inspirantis, qui, ut dicit S. Augustinus, « noluit homines facere mathematicos sed christianos », « nec docere ea quae nulli saluti essent profutura » (*De Gen. ad litt.* 2, 9, 20: PL. 34, 270).

Iamvero haec doctrinae theologicae in S. Scriptura contentae collectio, enucleatio, propositio, est obiectum Theologiae biblicae.

Theologia biblica est culmen exegesis et fructus maturus eiusdem; exegesis enim quae sistat in examine philologico, critico, historico sacri textus, quin doctrinam theologiam et ideam religiosam in eo contentam intendat, « corticem rodit, medullam non attingit » (S. Greg., *Moral.* XX, 2; PL. 76, 149). « Pour nous chrétiens, l'exégèse historique de la Bible est sans intérêt, quand elle ne s'achève pas en théologie ou en pensée religieuse » (J. Levie, S. I., *La Bible, parole humaine et message de Dieu* », p. VIII: Paris 1958).

B) *Normae servandae.*

Sed in statuenda doctrina religiosa S. Scripturae non est leviter et arbitrario procedendum; nam fidelis custodia et authentica interpretatio S. Scripturae non theologis aut exegetis privatis commissa est, sed Ecclesiae infallibili magisterio (Enc. *Humani generis*, Ench. bibl. n. 611): ideo prima norma esse debet « sensus Ecclesiae », cum aliqua formalis declaratio iam exstet; « et pauca tantum sunt, monet Pius XII (Enc. *Div. affl. Spiritu*, Ench. bibl. n. 565), quorum sensus ab Ecclesiae auctoritate declaratus sit, neque plura ea sunt de quibus unanimes SS. Patrum sit sententia ». In his casibus ducatur exegeta aliis principiis, habita semper ratione *analogiae fidei*, ita ut veritas quam invenit vel invenisse putat, nulli veritati fidei sit contraria, sed cum omnibus consentiens (Leo XIII, Enc. *Provid. Deus* Ench. bibl. n. 109).

Cavere etiam debet exegeta qui theologiae biblicae incumbit, ne mentem suam, catechesi saeculari et theologia traditionali efformatam, velit intrudere sic et simpliciter S. Scripturae: esset enim error methodi, qui praecluderet viam cognitioni veritatis; nostra enim interest quid de

facto Scriptura doceat, non quid docere debeat iuxta nostram mentem et desiderium.

Consideranda sunt quoque adiuncta temporis et ambientis culturalis et religiosi in quo scripserunt singuli hagiographi; progressus etiam gradualis revelationis, oeconomia Legis et oeconomia gratiae; tempus praeparationis et plenitudo temporis, indoles religiosa historiae Israël, quatenus nempe est historia salutis in eo et per eum inchoatae, sed nonnisi in novo populo (Israël Dei) per Christum perficiendae. Ita mens exegetae menti hagiographi quasi incorporata, poterit de eius sententia magis obiective iudicare, et sensum eius religiosum tutius attingere, atque sic theologiam biblicam veri nominis, et non theologiam simpliciter saec. xx lectoribus offerre.

C) *Scopuli vitandi.*

In Theologia biblica vitanda sunt duo extrema pariter vitiosa: 1) eorum qui *per excessum* peccant, vel adstruentes veritates revelatas ubi non sunt, vel ultra mensuram et gradum quo sunt, non habentes rationem evolutionis gradualis revelationis, neque complexum eiusdem in integro ambitu S. Scripturae, vel respective Veteris aut Novi Testamenti, sed considerantes textus singulos extra contextum proximum et remotum: et b) eorum qui *per defectum* peccant, profitentes minimismum quemdam dogmaticum in Biblia, praesertim Veteris Testamenti, et fere nonnisi revelationem quamdam naturalem in eo admittentes, veritatum nempe quae etiam sola ratione cognosci possunt, uti exsistentia Dei, Unius, Creatoris, Providentiae, et etiam in Novo Testamento nimium restringentes sensum dictorum Christi et Apostolorum. Ita S. Scriptura esset fons valde ieiunus revelationis, et exiguae omnino utilitatis pro Theologia. At huic conclusioni obstant documenta magisterii ecclesiastici supra citata Leonis XIII et Pii XII: quomodo enim posset S. Scriptura in universam influere theologiam, eiusque esse anima, si tam paucae in ea veritates revelatae invenirentur? Pius XII in Enc. *Humani generis* (12 augusti 1950; Ench. bibl. n. 611), loquens de Scriptura et Traditione dicit: « uterque doctrinae divinitus revelatae fons *tot tantosque continet thesauros veritatis*, ut numquam reapse exhauriantur ». Accedit quod doctrina revelata potest esse talis non solum explicite, *sed etiam implicite*, uti constat ex magisterio Ecclesiae, ideoque ditescit thesaurus veritatum quas Theologia biblica, semper iudicio Ecclesiae, « cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione S. Scripturae », considerare debet.

Media itaque via tenenda est, et obiective procedendum; hinc qui-

dem parcendo exaggerationibus, (quae iam feliciter obsoleverunt), illic vero vitando minismimum quorundam, etiam catholicorum, qui doctrinam religiosam Sacrae Scripturae praeter rationem restringunt.

D) *Sanctitas et dignitas Veteris Testamenti vindicanda.*

Dolendum est V. Testamentum in magnam abiectioem apud multos decidisse, et haberi ut inutile ob absentiam doctrinae quae hodie valeat, aut quod peius est, ut damnosum et scandalum faciens, propter facta immoralia quae narrat, propter crudelitates a Deo ipso iussas, cum occisione innocentium, propter odium inimicorum (non quidem praeceptum sed de facto vigens), propter imprecationes malorum in hostes populi, et vel in hostem personalem, etc.

Haec exhibitio pessimistica V. Testamenti, quae systematica fuit apud Germanos « nazismo-razzismo » infectos, et hodie apud quosdam, etsi mitigata, perdurat, magno dedecori est Libro divino et religioni revelatae: quapropter nequaquam est toleranda, sed omni nisu impugnanda.

Quod ut fiat efficaciter, debet Theologia biblica imprimis offerre solutiones rationabiles harum difficultatum quae contra V. Testamentum obiciuntur, quaeque reales sunt; et via sic complanata, ostendat deinde thesauros doctrinae religiosae ibi a Deo positos, et sapienti oeconomia moderatos; exhibeat Vetus Testamentum tamquam praeparatorium temporis melioris, perfectioris, temporis nempe messianici. Proinde munus speciale quod Theologia biblica hodierna sibi proponere debet, est: « reaffirmare valorem religiosum V. Testamenti, et perennem eius actualitatem in multis »; fovere eius existimationem, praepriis qua Libri divinitus inspirati, divinam revelationem sine errore continentis, deinde etiam qua libri praeclaris dotibus humanis instructi, et cuilibet homini probo se commendantis; puta, ob eius antiquitatem, ob probitatem historicam, ob litterariam pulchritudinem, etc.: difficultates cuiuslibet generis, maxime ordinis moralis, obiective ponderentur, et, quoad licet, solvantur. Exhibeatur, ut scandalum in divinam potius laudem convertatur, divina condescendentia (*synkatabasis*) in sustinenda humana infirmitate, qua voluit se accommodare moribus rudioribus illius populi quem sibi elegerat, quemque volebat ut esset trames salutis omnibus hominibus (« salus ex Iudaeis est », *Io.*, 4, 22): hanc educationem filii sui Israël non praebuit Deus iam ab initio perfectam, sed gradatim, temperando doctrinam sive dogmaticam sive moralem capacitati culturali et ethicae populi, quae paulatim progressu temporis se elevabat, usquedum pervenit ad illum gradum praefinitum a Patre: tunc demum, plenitudine temporum adveniente, Christus, Verbum Patris, Re-

velator, et filius illius populi, perfectam attulit revelationem dogmaticam et moralem, et salutem « multifarie multisque modis » per Prophetas annuntiatam operatus est.

E) *Revelatio biblica in praehistoria populi Israël.*

Ad hanc condescendentiam et divinam paedagogiam pertinet quoque modus ille primitivus, simplex, popularis tradendi revelationem praesertim in prioribus XI capitibus Genesis, adeo vexatis quoad eorum valorem historicum et religiosum, ut in eorum interpretatione, vel inter ipsos catholicos, insignis confusio vigeat, cum tamen certum sit in ipsis narrari facta quae « christianae religionis fundamenta attingunt » (Ench. bibl., n. 338, 581); ideoque eorum studium non possit sine detrimento religionis parvipendi, quinimmo omni nisu illud prosequi oportet, donec plena lux fiat. Ad hoc movere etiam nos debet critica fidelium conditio, qui superficiali tantum de his quaestionibus cognitione praediti, scire desiderant et continuo interrogant quid de singulis ibi narratis debeat teneri. Ne spes eorum iusta defraudetur, cum periculo amittendi fidem de auctoritate S. Scripturae et reverentiam ipsi debitam, congruum responsum eis dari debet.

Exstant quidem declarationes pontificiae et organorum competentium S. Sedis circa plura puncta in his cc. Genesis contenta. Sed quidni alia etiam quae nondum tractata sunt, declarentur; vel ea quae iam sunt declarata, nova declaratione firmentur vel compleantur, *addito pondere auctoritatis Conciliaris?*

Ita v. gr. factum est in Conc. Vaticano I respectu Conc. Tridentini quoad doctrinam de inspiratione S. Scripturae, quam complevit.

VOTUM

Ex omnibus superius expositis liceat proponere S. Oecumenico Concilio Vaticano II, qua par est reverentia *sequens votum* tribus paragraphis expressum:

§ 1. Cum Theologia biblica tanti sit momenti, optatur ut, sicut fecit Conc. Tridentinum (sess. 5, *de reformatione*, cap. 1) cum studio S. Scripturae in genere, praecipiendo eius lectionem in ecclesiis cathedralibus, Collegiatis, Seminariis, monasteriis et domibus religiosis (Ench. bibl., nn. 65-72), ita *Concilium Vaticanum II* faciat cum studio *Theologiae Biblicae*, iubendo ut ubicumque clerici ad sacerdotium efformantur, ea tradatur ut specialis disciplina, a proprio magistro, in studiis biblicis Licentiam saltem habente, et de ea alumni examen subeant.

§ 2. Cum quaestiones in Gen. I-XI tot sint tantique momenti sub

aspectu religioso, et tanta in earum expositione vigeat auctorem discrepantia, cum consequenti fidelium, qui de his instrui cupiunt, conscientiae turbatione et fidei periculo, ratio officii pastoralis ab Episcopis et sacerdotibus gerendi videtur postulare ut *Concilium Vaticanum II* aliquid practicum in hac re provideat, ut dicta pericula vitentur; v. gr. *a*) renovare, pondere auctoritatis Conciliaris, ea quae iam magisterium ecclesiasticum alias declaravit, complendo illud quod nondum fuit declaratum; vel *b*) *instituere specialem Commissionem* seu Consilium virorum peritorum in scientia biblica aliisque disciplinis quae ad quaestiones horum capitum Gen. I-XI enodandas concurrere debent. Huius Commissionis, (quae posset etiam esse ea quae iam exstat, Pontif. Commissio biblica, sed cum auxilio virorum peritorum, ut supra), speciale munus esset incumbere studio serio horum capitum Genesis, et singularum narrationum eorum, et praeparare schema veritatum religiosarum, a S. Sede approbandum, et fidelibus in libris et in praedicatione proponendum. Ita munus pastorale evaderet facilius et efficacius.

§ 3. Cum cognitio S. Scripturae, et in specie Theologiae biblicae, tam utilis et necessaria sit pro Theologia dogmatica et morali, ut iuxta sententiam Leonis XIII (Enc. *Providentissimus Deus*, Ench. bibl., n. 114), « eiusdem prope sit anima », et « sine eius studio usuque assiduo nequeat Theologia rite et pro dignitate tractari » (ibid.), proponitur *Concilio Vaticano II*, ut, sicut ad gradus academicos in S. Scriptura consequendos statuta est praevia Laurea (Pius X) vel Licentia (Pius XI) in S. Theologia, ita exigatur aliquis gradus academicus, puta *Licentia in S. Scriptura* (non quidem ad gradus in S. Theologia, secus esset circulus vitiosus), sed *ad docendam* S. Theologiam, saltem pro magistris huius disciplinae in Universitatibus vel Athenaeis ecclesiasticis, et in Seminariis metropolitanis et interdioecesanis. Ita obtinebitur aequilibrium inter utramque sacram disciplinam tam arcte inter se connexas, et ambo mutuum hinc inde auxilium sibi praestabunt, quod in utriusque profectum et in commune bonum Ecclesiae redundabit.

ROMANUS PONTIFEX IURISDICTIONIS IN ECCLESIA
IMMEDIATA ORIGO

(H. Lattanzi)

PROPOSITIO DEMONSTRANDA

Hac ratione Hierarchiam in Ecclesia Christus instituit, quod voluit ut B. Petrus collatam sibi iam iurisdictionis fori externi potestatem cum Apostolorum Collegio communicaret; quo factum est ut Romanus Pontifex, qua eiusdem B. Petri in primatu successor, totius iurisdictionis id genus in Ecclesia immediata esset origo.

Quaestionis ratio.

1. Potuerat sane Christus ea ratione Monarchiam in Ecclesia instituere ut *unus* Petrus imperii atque magisterii iurisdictionis potestate polleret i. e. ut nulli ordinarii Pastores, sed tantum vicarii Petri haberentur. Attamen talem Monarchiam noluit Christus instituere, quia ligandi solvendique potestate, Petro iam singulariter promissam (*Mt.* 16, 19), atque re collatam (*Io.* 21, 15-17), toti quoque Apostolorum Collegio se daturum promisit (*Mt.* 18, 18), atque reapse contulit (*Mt.* 28, 19). Quo factum est ut Apostolorum Collegium, suprema atque ea plena iurisdictionis fori externi potestate donatum ut Hierarchia in Ecclesia constitueretur.

Cum autem, Hierarchiam Christo instituyente, Petrus ipse, in medio Apostolorum Collegio existeret, intimum inter Monarchiam atque Hierarchiam intercedere nexum inferimus, qui Papatum inter ac Episcopatum intercedat quoque necesse est.

Questionis historia.

2. De hoc nexu in Concilio Tridentino Patres acriter disputarunt (Cf. PALLAV. *Hist. Conc. Trid.* XVIII, 14); nihil tamen decreverunt: alii quippe aliter de intima Apostolorum munerum natura sentire videbantur.

Quandoquidem autem ipsi, non ex Scripturae locis utpote qui desint, sed *ex factis*, in Scriptura ipsa descriptis, speramus fore ut propositionis veritatem inferamus, cui ceterum non modo Patres quidam ac Romani ipsi Pontifices non pauci suffragantur (Cf. hac de re M. MACCARRONE: *Petrus initium Episcopatus* in « *La dottrina del primato papale dal IV all'VIII secolo, nelle relazioni con le chiese occidentali*, Spoleto, 1960 pp. 55-86), verum etiam theologica ratio ipsa consentit, ideo visum est

Votum hoc exhibere, quod Magnificus R. Universitatis Lateranensis, a me, Theologiae Fundamentalibus magistro, sedulus profecto exquisivit.

Praeiudiciale principium.

3. Cum Romanus Pontifex, divino de iure, in primatu iurisdictionis, in locum Petri succedat, necesse est eadem omnino iurisdictionis potestate iisdemque praerogativis, ad iurisdictionem quod attinet, idem doneatur, quibus ipse Petrus, ut Ecclesiae primas pollebat; quam ob rem fieri nequit ut primatialis Romani Pontificis potestas minor vel maior sit quam Petri: id enim immutabilis Ecclesiae exigit constitutio.

Consecrarium.

Quam ob rem, si qua, vi primatus, Romanus Pontifex potestate exornari probatur, eadem et Petrus donatus fuisse dicendus est; atque vicissim, si qua Petrus, vi primatus, potestate praeditus fuit, eadem omnino Romanus Pontifex pollet.

Itaque aut uterque, iurisdictionis fori externi, ut immediatus fons in Ecclesia agnoscendus est, aut neuter, ita ut si alterutrius mediatio probetur eandem alteri omnino tribuendam esse evincatur.

Consecrarii applicatio.

Illogice ergo magni quidam Theologi, hac de re senserunt, qui, cum ex una parte, iurisdictionis fori externi Apostolorum fontem immediatum Petrum fuisse negaverint (Cf. S. R. BELLARMINUS: *De Rom. Pont.* l. IV, c. 23; SUAREZ: *De Fide*, Disp. 10, sect. I, n. 3-4; WILMERS: *De Ecclesia* n. 196), ex altera tamen parte, praerogativam hanc iidem Romano Pontifici tribuerunt (Cf. S. R. BELLARMINUS: *De Rom. Pont.* n. IV, c. 24; SUAREZ: *De Leg.* l. IV, c. 4 n. 8; WILMERS: *De Ecclesia* n. 198).

Qua de re cohaerentius constantiusque summi quidam Theologi hanc praerogativam, una eademque de causa, tum Beato Petro tum Romano Pontifici vindicarunt (Cf. I. TURRECREMATA: *Summa de Ecclesia* 11, 54; PETAVIUS: *De Eccl. Hier.* 1, 5; LAYNEZ qui in *Disput. Trid.* (ed. Crisar vol. I, p. 97 ssq.) magna mentis acie eruditioneque ex Scriptura, Patribus, ratione theologica communem hanc Petri Romanique Pontificis mediationem, probare conatus est).

Praenotanda.

4. Ne ambiguitate tota quaestio haereat, opportunum videtur, de omnibus Apostolorum praerogativis muneribusque definita ratione tractare,

quo facilius propositionis ambitus circumscribatur eiusdemque sensus luculenter emineat.

Verum quaestio de Apostolorum praerogativis atque muneribus ab altiore principio nobis repetenda est, si quidem de illis praerogativis muneribusque, in universum, sermo est, quae Christo Pater, quaeque porro Apostolis Christus exercenda concedidit. Dicit enim Apostolis Iesus: « Sicut *misit* Me Pater, et Ego *mitto* vos » (*Io.* 20, 21; Cf. *Io.* 17, 18 et *Mt.* 28, 18).

Quam ob rem messianica Iesu Christi munera nobis omnino recensenda sunt, quo definitius noscamus quanam, ex suis muneribus, Apostolis idem transmisit.

Messianica Christi munera.

Imprimis subnotandum est divinam sibi Christum *missionem* vindicasse: « .. aliis civitatibus oportet me evangelizare Regnum Dei; quia ideo *missus* sum » (*Lc.* 4, 43); « Non enim *misit* Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum » (*Io.* 3, 17; cf. *Io.* 3, 34; 5, 36; 7, 29; 8, 18; 17, 3). Quam doctrinam in universum Apostoli sed praesertim Ioannes (I *Io.* 4, 10) et Paulus (*Gal.* 4, 4-5; *Rom.* 8, 3-4) enucleate tractarunt. Quapropter *Apostolus* Iesus presse appellatur (*Hebr.* 3, 1).

Cum vero tum ad Regnum Dei evangelizandum (*Lc.* 4, 43), tum ad mundum salvandum (*Io.* 3, 17) tum denique ad iudicium ferendum (*Io.* 5, 17) idest ad prophetae, sacerdotis, regis, munera, in universum, multiplex missionis Christi causa spectaret, multis idem praerogativis facultatibusque debuit exornari, quibus ad missionis suae onus ferendum aptaretur; qui porro *Christus* a Deo factus est (*Act.* 2, 36; cf. *Io.* 4, 25; 7, 41). quia prophetae, sacerdotes, reges, in V. T. oleo sancto pariter ungebantur, ex quo uncti (in vers. LXX christoi vel christos) appellari iidem consueverunt (Cf. Ps. 104, 15; 2 *Sam.* 3, 39).

Praerogativae Christi messianicae.

a) *Christus propheta.*

Iesum *prophetam* Scriptura vocat (*Act.* 3, 22-23), immo ipse sibi prophetae nomen Iesus vindicavit (Cf. *Mt.* 13, 57; *Lc.* 13, 33), videlicet quia per ipsum Deus hominibus locutus est (*Hebr.* 1, 1); qui idcirco ut Dei *praeco* illa nobis nuntiavit quae revelare hominibus iubebatur (*Io.* 12, 49-50; cf. *Lc.* 10, 22) et ut *testis* vitae Patris (*Io.* 3, 11) Patris mysteria enarravit (*Io.* 1, 18).

b) *Christus Sacerdos.*

Praeterea *Pontifex* factus est a Deo (*Hebr.* 2, 17; 3, 1; 5, 5; 6, 20;

7, 26; 8, 1; 9, 11) Sacerdos magnus (*Hebr.* 10, 21) Pontifex magnus (*Hebr.* 4, 14) qui porro, cum semetipsum Deo immaculatum obtulerit, Sacerdos idemque Victimam fuit (*Hebr.* 7, 27; 9, 14; *Eph.* 5, 2; *1 Pt.* 2, 24) hominum *Redemptor* atque *Salvator*: in ara quippe Crucis, lapsos homines redemit (*Eph.* 1, 7) reconciliavit (*Rom.* 5, 8-9; *Col.* 1, 22) iustificavit (*Rom.* 5, 9). Christus igitur Agnus Dei est (*Io.* 1, 29; *Act.* 8, 22; *1 Pt.* 1, 19) remittendorum peccatorum potestate pollens (*Mt.* 9, 6), hominum advocatus apud Patrem (*1 Io.* 2, 1; Cf. *Hebr.* 7, 25) mystici Corporis Caput vivificans (*Eph.* 1, 23; 4, 16, *Col.* 2, 19).

c) *Christus Rex.*

Rex tandem Christus constitutus est (*Lc.* 22, 29; *Io.* 18, 37; Cf. *Mt.* 13, 41; 16, 28) qui propterea iurisdictionis potestate in universum exornatur (*Io.* 5, 22; *Act.* 17, 31). Ad regendi potestatem supremus ipsius in Ecclesia pertinet Episcopatus, item Pastoratus: *Episcopus* quippe est Iesus (*1 Pt.* 2, 25) idemque *Pastor* (*Io.* 10, 11; *1 Pt.* 2, 25) *Pastor* magnus (*Hebr.* 13, 20) *Iudex* vivorum et mortuorum (*Act.* 10, 42; cf. *Io.* 5, 27) atque *Legislator* (*Mt.* 28, 20; cf. *Mt.* 5, 17-48).

Cum autem princeps regum terrae, rex regum et dominus dominantium Christus sit (*Ap.* 1, 5; 17, 14; 19, 16) non modo in Ecclesia, verum etiam in ipsa quoque civili societate regendi potestate Iesus potitur; quippe eius est, ex merito suae passionis et mortis in omnes creaturas absolutissime *dominarii* (*Phil.* 2, 9-11).

d) *Christus thaumaturgus.*

Ut vero divinam missionis suae originem in universum probaret (*Mt.* 9, 6; *Io.* 15, 24) tum daemones exorcizandi tum miracula quaelibet patrandi potestate Christus instruebatur.

Quae cum ita sint, ex hisce *praerogativis* quaenam Apostolis fuerint a Christo transmissae, perpendamus oportet, pro universali quidem principio, quod ipse Christus iterum iterumque in universum edixit: « Sicut misit Me Pater et Ego mitto vos » (*Io.* 20, 21; Cf. *Io.* 17, 18 et *Mt.* 28, 18).

Apostolorum munera.

Sicut ergo Christus a Patre, ita Apostoli a Christo missi sunt, et sicut Christus Apostolus ita et Duodecim discipuli a Christo Apostoli definite appellantur (*Lc.* 6, 13).

Iuvat tamen notiones potissimas quae Apostolatus essentiam constituent, ex Novo Testamento colligere; quia multa hac de re a multis permixte dicuntur.

Iamvero ad hoc ut aliquis Apostolus Christi haberetur, haec quae sequuntur, requirebantur omnino:

Primo: ut Dominum Iesum « omni tempore, quo intravit et exivit » ipse vidisset (*Act.* 1, 21).

Secundo: ut ab ipso Christo immediate esset electus (*Io.* 15, 16; *Mc.* 3, 13-15; *Lc.* 6, 13).

Tertio: ut congruenter cum iis quae primo loco diximus, Vitae Christi in universum, et resurrectionis eius potissimum, ab ipso Christo ut testis esset constitutus (*Act.* 1, 8; 1, 22 etc.).

Quarto: ut ab ipso Christo immediate pariter missus esset qui aliis *muneribus* fungeretur, quae, ad normam similium Christi munerum, ad tria haec genera: prophetae, sacerdotis, regis, pertinebant.

a) *Apostolus propheta.*

Haud obscure Apostoli a Christo *prophetae* appellantur (*Mt.* 23, 34; *Lc.* 11, 49), in quibus porro ipse Spiritus loquebatur (*Mt.* 10, 20) item Christus (*2 Cor.* 13, 3).

Apostolus ergo Christi *praeco* et ipse constitutus est, utpote qui universae creationi ad modum praeconum Evangelium nuntiare (*Mc.* 16, 15) atque pro Christo legatione fungi (*2 Cor.* 5, 20; *Act.* 9, 15) iuberetur; qui insuper revelationis publicae organon habetur (*Io.* 16, 13; Cf. *Mt.* 10, 27; *Gal.* 1, 12).

b) *Apostolus Sacerdos.*

Cum ex una parte Corporis et Sanguinis Christi Sacramentum et Sacrificium consecrare et offerre, in ultima coena, Apostoli iuberentur (*Luc.* 22, 19) et ex altera parte, ut ex prima ad Corinthios fas est colligere (*I Cor.* 11, 26) eiusdem Sacramenti et Sacrificii perennitati consulere tenerentur, Sacerdotes primi ordinis, idest Episcopos consecratos fuisse arguimus, utpote qui non modo consecrare et offerre possent, verum etiam sacerdotes ad finem usque mundi, possent procreare, cum hoc tantum pacto, ad Parusiam usque « mortem Domini » annuntiare potuissent. Qui insuper peccata remittunt (*Io.* 20, 23).

c) *Apostolus Rex.*

Regalem suam dignitatem cum Apostolis Christus communicare se edixit (*Lc.* 22, 29-30). qui proinde ligandi solvendique potestate, imperii scilicet atque magisterii iurisdictione, in Ecclesia, in universum, potiuntur (*Mt.* 16, 15-19; *Mt.* 18, 18; *Io.* 21, 15-17; *Mt.* 28, 19; *Act.* 15, 28; *1 Cor.* 5, 3; 11, 2 et 34; *2 Cor.* 10, 5; 13, 2 et 10; *1 Tim.* 1, 20).

d) *Apostolus thaumaturgus.*

Ad has praerogativas tum miracula patrandi (*Io.* 14, 12; *Mc.* 16, 18) tum qua Apostolorum missio erat confirmanda (*2 Cor.* 12, 12; *Act.* 5, 12) tum daemones eiiciendi (*Mc.* 6, 13; *Lc.* 10, 19; Cf. 16, 17) potestas accessit.

Munera Christi cum Apostolis comparata

5. Inter munera Christi et Apostolorum munera, magna equidem similitudo non aequalitas intercedit: differre quippe evincuntur, si pro ratione obiecti priora cum alteris comparamus.

Princeps caput in eo stat, quod dum missio Christi, non modo ad subiectivam, sed ad ipsam quoque obiectivam Redemptionem attinuit, quae, Deo auctore, per unum tantum Christum facta est (2 Cor. 5, 18-19). Apostolorum missio, ad unius tantum Redemptionis subiectivae ambitum, idest ad Corpus Christi aedificandum, ex rei natura, spectabat.

Fines ergo certi statuti sunt, quibus Apostolorum missio atque praerogativae (quibus Apostoli ad missionis suae ferendum onus aptarentur) circumscriberentur, quos Pius XII hisce verbis descripsit: « ... in Cruce emoriens, immensum Redemptionis thesaurum Ecclesiae suae, nihil ea conferente, dilargitus est; ubi de eiusmodi thesauro distribuendo agitur, id efficiendae sanctitatis opus, non modo cum intaminata sua sponsa communicat, sed ex eius etiam opera vult quodammodo oriri » (*Myst. Corp. A.A.S.*, 35, [1943] p. 213).

Quam ob rem Christi munera ac praerogativae, cum Apostolis comparata, etsi terminis iisdem significantur, haud univoca sed tantum analogia habenda sunt; quod quam luculentissime apparebit si, per summa capita, tria genera munerum: prophetae, sacerdotis, regis, in Christo et in Apostolis perpenderit.

a) *De munere prophetico.*

Dum Christus, per se agens, vitae intimae Patris testis fuit idemque praeco, Apostoli haud Patris, sed ipsius Christi vitam, mortem resurrectionemque testati sunt.

b) *De munere sacerdotali.*

Dum Christus Sacerdos idemque victima fuit, Apostoli haud semetipsos sed Corpus Christi et Sanguinem consecrant et offerunt.

Insuper dum Christus Sacramenta novae Legis, ut Redemptor instituit, Apostoli instituta Sacramenta administrant.

c) *De munere regali.*

Dum regalis Christi potestas non modo ad Ecclesiam directe extenditur, verum etiam ad societatem ipsam civilem, Apostolorum iurisdictio in una tantum Ecclesia directe exercetur (I. Cor. 5, 12).

Apostolorum praerogativae pro diversis rationibus perpensa.

6. Quo facilius Apostolorum praerogativarum naturam intelligamus, definiamusque quonam pacto in locum Christi iidem successerint, praerogativas ipsas, pro suis cuiusque rationibus, rimemur oportet; et primo:

de iis, qui ex Apostolis, praerogativis hisce donabantur; *secundo*: de temporis puncto in quo iidem praerogativis his donati sunt; *tertio*: de modo; *quarto*: de nomine; *quinto*: de foro in quo suas quisque Apostoli praerogativas exercebant; *sexto*: de temporis spatio per quod easdem exercere iussi sunt.

a) *De iis, qui ex Apostolis, praerogativis donabantur.*

Ad Apostolorum praerogativas quod spectat, id potissimum liquet haud singulos Apostolos iisdem omnino praerogativis fuisse exornatos: si quidem alias uni Petro, alias vero omnibus simul Christus quoque exercendas commisit; quas oportet singulatim recensere, atque per summa capita perpendere.

1) *Praerogativae quibus singuli Apostoli praediti sunt:*

- i) ut essent pari iure Apostoli;
- ii) ut essent pari iure Evangelii praecones;
- iii) thaumaturgi;
- iv) exorcistae;
- v) in consecranda Eucharistia episcopi;
- vi) in peccatis remittendis Christi Domini vicarii;
- vii) revelationis publicae viva Spiritus Sancti instrumenta.

2) *Praerogativae quibus unus Petrus singulariter donabatur.*

Unus Petrus singulari de iure, suprema aequae plena iurisdictionis fori externi potestate, in Ecclesia, donabatur, quae tribus promissionis symbolis significata (*Mt.* 16, 15-19) sub uno tantum symbolo pastoratus eidem fuit collata (*Io.* 21, 15-17).

3) *Praerogativae quibus Apostoli collegialiter instruebantur.*

Apostolorum Collegium supremae eiusdemque plenae iurisdictionis fori externi potestate potiebatur, quae ligandi solvendique potestatis symbolo significata (*Mt.* 18, 18) mandato Christi: « Docentes eos servare omnia etc. » (*Mt.* 28, 19), re fuit instituta eidemque Collegio collata.

b) *De puncto temporis in quo suis quisque praerogativis donati sunt.*

Pro puncti temporis ratione sex haec momenta distinguimus:

1° In vita publica Domini Apostoli renuntiati sunt (*Lc.* 6, 13) et thaumaturgi iidemque exorcistae pari iure creati (*Mc.* 6, 13);

2° in coena paschali consecrantur Episcopi (*Lc.* 22, 19 coll. cum 1 C. 11, 26);

3° in die Resurrectionis remittendorum peccatorum potestate, ut Christi vicarii, augentur (*Io.* 20, 23);

4° ante ascensionem Domini Petrus, supremus Ecclesiae pastor, immediate a Christo constituitur (*Io.* 21, 15-17);

5° in ipsa ascensionis die triplici potestate: prophetae, sacerdotis, regis, in universum donati, reapse mittuntur (*Mt.* 28, 18-19);

6° in die Pentecostes ut publicae revelationis viva instrumenta a Spiritu Sancto assumuntur (*Lc.* 24, 49 coll. cum *Io.* 16, 13).

c) *De modo quo praerogativis suis Apostoli fungebantur.*

Pro libertatis momento (autonomia) in exercendis hisce praerogativis dimetiendus esse modus videtur. Iamvero pro libertatis momento, tres distinguimus modos: ministri, vicarii, instrumenti.

1° *Modus Ministri*: in exercendo regali munere inerat; ampla quippe, in praerogativa hac exercenda, libertatis extensione, ut ex ipsis textibus constat, Apostoli donabantur;

2° *Modus Vicarii*: exercendis Sacerdotii muneribus congruebat; quia ad Sacerdotalia munera quod spectat, « in persona Christi » agere Apostoli iubebantur, ut S. Thomas docet: « Sacerdos novae Legis in persona ipsius (Christi) operatur » (*S. Th.* III, 22, 4. c.);

3° *Modus instrumenti*, utique vivi, ad ceteras Apostolorum praerogativas: prophetae scilicet et thaumaturgi, pertinebat; propheta quippe, sive futura contingentia, Dei lumine illustratus, vaticinetur, sive, ut Dei praeco, eiusdem Dei voluntatem annuntiet, ut ipsius Dei vivum organon agit; ad miracula vero patranda quod spectat, aliter atque Christus manifesto Apostoli operabantur: dum enim Christus « quasi ex propria potestate miracula faciebat » (*S. THOMAS: S. Th.* III, 43, 4), Apostoli non ex sua quisque virtute agendo, sed orando eadem patrabant (*Act.* 3, 6-12). His in casibus, docet S. Thomas, « Deus principaliter operatur qui utitur instrumentaliter vel motu interiori hominis, vel eius locutione, vel etiam aliquo exteriore actu seu etiam aliquo contactu corporis etiam mortui » (*S. Th.* II-II, 178, 1, 1).

d) *De nomine vi cuius suas quisque praerogativas Apostoli exercebant.*

Tribus modis, quos descripsimus, totidem nomina congruunt, vi quorum suas quisque Apostoli praerogativas muneraque exercebant, scilicet: iurisdictio, consecratio (*S. Ordo*), missio.

Itaque ministri, vi iurisditionis; vi consecrationis, vicarii; vi missionis tandem, suas quisque praerogativas, Spiritus S. organa exercebant; quod ad modum ministri, iurisditionis fori externi titulus nomenque pertinent; cum vicarii modo, consecrationis seu S. Ordinis titulus congruit; modo tandem instrumenti, missionis nomen respondit.

e) *De foro in quo praerogativae exercebantur.*

Tribus, quae iam diximus, nominibus totidem fora congruere pariter evincuntur: Ecclesiae, Dei, orbis.

1° *In foro Ecclesiae* iurisditionis potestas imperii et magisterii, ab Apostolis, nomine proprio, exercetur.

2° *In foro Dei* porro sacerdotali remittendorum peccatorum potestate Apostoli funguntur. Utraque haec potestas iurisdictio sane appellatur; sed prior ab altera maxime differt: una quippe ad bonum commune, altera vero ad singulorum bonum ordinatur: prior aliter atque altera, etiam ab iis qui S. Ordinis potestate carent, potest haberi; altera a titulari, ut a principali causa, seu ut a ministro; ista, ut a vicario Christi, exercetur. Essentialiter ergo altera ab altera differt, ut L. Card. Billot adnotat: « ... iurisdictio quae Ecclesiae collata est, in proprio eius foro exercenda, non potest esse eiusdem omnino rationis cum ea quae exercetur in proprio ac reservato foro Dei » (*Tract. De Eccl. Christi*, Romae, 1921 th. XXI, p. 452); et in hoc Canonistae ipsi consentiunt; ex. g. H. Jone scribit: « ..inter utramque potestatem substantialis habetur differentia, etsi utrique nomen est iurisdictio. Potestas in foro interno ideo tantum vocatur potestas iurisditionis, quia ordinatur potestate fori externi » (*Comm. in Cod. I. Can.*, can. 196, Paderbornae, 1950).

3° *In foro orbis* tandem ea munera Apostolis exercenda erant, quae ad propheticum eorundem munus, in universum, referebantur: itaque ut Evangelium ad modum praeconum nuntiarent; ut revelationis publicae organa seu viva Spiritus S. instrumenta haberentur; ut resurrectionis Christi essent testes; ut miracula atque exorcismos, quibus missionis suae veritas confirmatur, in virtute Christi, patrarent.

f) *de spatio temporis, per quod suas quisque praerogativas exercere Apostoli iussi sunt.*

Fundamentale principium statuendum videtur. Cum Apostoli et a Christo *missi*, et praerogativis, quas diximus, *exornati* essent, ut Christi Corpus mysticum aedificarent (*Io.* 17, 20 et *Mt.* 28, 19) idemque ad statutam perfectionem impigre continenterque adducerent (*Eph.* 4, 11, ssq.), suas quisque praerogativas in universum successoribus tradere, divino de iure, iubebantur; causa quippe, propter quam eadem Apostolis erant exercendae, scil. Corporis Christi aedificatio, ad finem usque mundi, perseverat (*Mt.* 28, 20), ita ut si qua, ex hisce praerogativis, a fundamentali hoc principio excepta, *haud in perpetuum, sed ad tempus* exercenda esset, id, sive ex natura rei, sive ex Christi voluntate, manifesto constare debuerat.

Quam ob rem, si quid nobis, hac de re, probandum demonstrandumque sit, id sane non ipsa *de successione* est Lex, sed una tantum statutae, divino de iure, huius *Legis exceptio*; quod libenter profecto contra acatholicos subnotamus, qui de Apostolorum praerogativis omnia permixte sentientes, ipsam hanc de successione Legem esse mordicus negant.

Iamvero ex omnibus quibus Apostoli instruebantur praerogativis, binae tantum erant quae, haud in perpetuum, *sed ad tempus* collatae esse evincuntur:

prior: ut Apostoli resurrexisse Christum testarentur, si quidem ille tantum qui resurrexisse Christum a mortuis vidisset, hoc equidem testari poterat;

altera: ut revelationis publicae viva Spiritus S. instrumenta essent; quippe de Dei voluntate factum est ut publica revelatio, Apostolis vita functis, clausa esset omnino. Etenim, cum hinc viventibus Apostolis, ad perfectionem haec revelatio esset adducta (*Io.* 16, 13), inde, Apostolorum successores « Depositum » haud augere, sed tantum custodire iuberentur (*1 Tim.* 6, 20 coll. cum *Mt.* 28, 18-19) clausam eam fuisse merito arguimus inferimusque.

De una tantum miracula patrandi potestate haec in universum dicenda sunt, eam ad totam Ecclesiam, divino de iure, refluxisse, ut ex textu: « Signa autem eos qui crediderint haec sequentur... » (*Mc.* 16, 17-18) inferre equidem possumus.

Quam ob rem, si Ecclesiae praerogativas cum Apostolis comparamus, pauciores eas esse conspiciamus; at, quae in Ecclesia ab Apostolis traditae perseverant, *eaedem* omnino esse probantur.

Liquet ergo de illa tantum nos praerogativa tractare, qua tum unus Petrus, tum *Apostoli collegialiter* donabantur, qua scilicet hinc *Monarchia* inde *Hierarchia*, in Ecclesia, constituuntur.

Facta super quae propositionis demonstratio fundatur.

7. Bina facta ex Evangeliiis colligere fas est, quae recensere atque definite describere oportet, utpote quae propositionis veritatem continent.

Prius factum.

Antequam Dominus Hierarchiam in Ecclesia instituit, idest antequam Apostolorum Collegium alloquens, supremam atque eam plenam iurisdictionis fori externi potestatem eidem contulit — quod tunc factum est cum in eo Dominus erat ut in coelum ascenderet — *unus Petrus supremaeque plena hac potestate iam praeditus erat.*

Etenim quae Dominus in resurrectionis die, Discipulos alloquens, edixerat: « Sicut misit Me Pater et Ego mitto vos » (*Io.* 20, 21) missionem, *in universum*, significant, quam in sacerdotali oratione, triduo ante, Christus annuntiaverat: « Sicut tu Me misisti in mundum et Ego misi eos in mundum » (*Io.* 17, 18). De illa quippe missione agitur quae causa fuit cur Discipuli Apostoli appellarentur et iidem multis praerogativis

instruerentur; ex quibus remittendorum peccatorum potestas erat, qua, in ipsa resurrectionis die, definite donati sunt (*Io.* 20, 22-23).

Constat ergo Apostolorum Collegium, ut a Petro distinctum, usque ad diem Ascensionis, nulla iurisdictionis fori externi potestate fuisse exornatum.

Alterum.

Quando Dominus, in die Ascensionis, iurisdictionis fori externi potestatem Apostolorum Collegio conferens, Hierarchiam in Ecclesia instituebat, ipse Petrus, in Apostolorum Collegio medius erat, quod ex ipso quoque Petro Apostolorum Collegium complebatur.

Quae cum ita sint, fundamentales hypotheses, quae fieri, *in se*, possunt, recenseamus oportet, ut nexus qui inter Monarchiam et Hierarchiam in Ecclesia intercedit, emineat.

Iamvero tres tantum hypotheses, si illas excipiamus, quae harum variationes habentur, fieri posse videntur.

Prima hypothesis.

Hac ratione Hierarchiam Christus instituit, ut statim ac illa constituta est, Monarchia Petri, ceu flos, qui, adventante fructu, ab ardore decidat, *in Hierarchiam ipsam tota difflueret* atque in eam totaliter dissolveretur.

Secunda hypothesis.

Hac ratione Hierarchiam Christus instituit, ut in eiusdem essentiam constitutionemque, Petrum ipsum, in Apostolorum Collegio existentem, non quidem qua principem, *sed qua unum ex Apostolis includeret*. In hac hypothesis, hinc Monarchia, inde Hierarchia, supremae iurisdictionis potestatis bina equidem subiecta essent, ceu consules bini qui quotannis in Romanorum republica creabantur. Si enim, hoc pacto, Hierarchiam Christus instituisset, ipso facto Petrus, non aliter profecto atque ceteri Apostoli, Hierarchiae essentiam constitutionemque compleret. Nec multum referret — en alia hypothesis quae huius variatio est — ut, in iurisdictionis potestate hac exercenda, Monarchia Petri, ut iuridica norma, a Hierarchia ipsa haberetur: Hierarchia quippe, essentia constitutioneque, ut alterum subiectum, adaequate distinctum, a Monarchia, se omnino praeferret.

Tertia hypothesis.

Hac ratione Hierarchiam Christus instituit ut in eiusdem essentiam constitutionemque Petrum ipsum, non qua unum ex Apostolis, sed

qua eorundem principem, et caput includeret, ita ut Hierarchia, ceu persona quae ex binis comprincipiis constat, in ipsa essentiae linea, tum ex Monarchia Petri tum ex Apostolis ceteris, completeretur. In hac hypothesis Hierarchia moralis persona esset, a Christo instituta, in qua bina haec principia, scilicet Monarchia et Apostoli, ut a Petro distincti, compingerentur. Hierarchia compositum esset. Cum autem fieri nequeat omnino ut compositum aut ex binis potentiis, aut ex binis actibus constet, restat ut Hierarchiae compositum ex binis comprincipiis compleatur, quae ut anima et corpus equidem referantur. Cumque Petrus, aliter atque Apostoli ceteri, in essentia Hierarchiae complenda, qua iurisdictionis fori externi potestate donatus, *unus* intervenerit — ceteri quippe huius potestatis *capaces* tantummodo habebantur (Cf. *Mt.* 18, 18) — inferendum est, Petrum unum ut animam, Apostolos vero, ut corpus, in complenda Hierarchiae essentia intervenisse. Atqui proprium est animae, *esse et agere* cum corpore communicare. Ergo Petrus ut Hierarchiae anima in hac hypothesis haberetur, qui iurisdictionis fori externi potestatem cum Apostolorum Collegio, tanquam cum suo corpore communicat et cum eodem exercet.

Atqui ex tribus hisce hypothesis prima et secunda sane excludendae sunt: prima quidem quia *perennitati* Kephae, secunda vero quia eiusdem *unicitati*, quae ex textibus quam clarissime constant (Cf. *Mt.* 16, 15-19 coll. *Io.* 21, 15-17), plane adversantur.

Ergo una tantum tertia hypothesis admittenda est.

Confirmationes.

8. Binae demonstrationes huius praesto sunt: prior quae ex Vetere Testamento colligitur; altera quae in Novo insinuat.

a) Pro certo habentes omnia in figura Israëli contigisse (Cf. *I Cor.* 10, 11) ea quae in Libro Numer. legimus, instituendae Hierarchiae, iure, ut antitypo, applicamus.

Atqui nonnisi per Moisen, quem iam ut supremum pastorem, in Ecclesia Veteris Testamenti (Qehal Jawheh) Dominus constituerat, 70 senioribus iurisdictionis potestatem exercendam Dominus ipse commisit.

Legimus quippe: « Ait (Moises) ad Dominum... Non possum solus sustinere hunc populum, quia gravis est mihi... Et dixit Dominus ad Moisen: Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israëli... et auferam de spiritu tuo, tradamque eis ut sustineant tecum onus populi et non tu solus graveris... Descenditque Dominus per nubem, et locutus est ad eum auferens de spiritu qui erat in Moise, et dans septuaginta viris... » (*Num.* 11, 11-25).

b) Divinum hunc modum in Hierarchia instituenda servasse se haud

obscurè Christus significavit. Legimus enim in Luca: « Ait autem Dominus, Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos » (*Lc. 22, 31-32*).

Ideas notionesque proferamus quae in miro hoc textu, ad B. Petri mediationem quod attinet, continentur.

1) Omnes Apostoli, qui, uno Iuda Iskariote excepto, « fideles » Christo fuerunt: « Vos estis qui permansistis mecum in tentationibus meis » (*Lc. 22, 18*), a Satana, Deo permittente, quam vehementissime cribrabuntur; quod Christus, quamvis de communi Apostolorum sorte agebatur, uni Simoni praedicit.

2) Verum Christus qui potuerat sane tum pro Petro tum pro Apostolis ceteris Patrem rogare, tamen, sicut communem sortem uni Petro praedicit, ita pro uno Petro Patrem rogavit, ne Petri Fides deficeret.

3) Inde arguimus Satanam caritatem non modo, verum etiam Theologicam Apostolorum Fidem, tentatione sua, concussurum esse. Attamen, ad Petrum quod attinet, dum pro tempore deficiet Petri caritas, Fides quam ille Caesareae fuerat confessus nunquam de facto deficiet, quia certum effectum Christi rogatio obtinebit (*Io. 11, 42*).

4) Verum id faciet Petri confirmatio quod fecit Christi rogatio; alioquin pro omnibus pariter fratribus Christus Patrem rogasset. Certum ergo effectum confirmatio Petri obtinebit.

Atqui certum effectum equidem non obtinebit si tantum fratres hortando comiterque suadendo idem confirmare putaverit. Ergo ut fratrum confirmatio sit efficax habeaturque certus confirmationis effectus necesse est Simon magisterii iurisdictione fratres in Fide confirmet. Quod ceterum ab ipso textu innuitur, si quidem Dominus Petrum fratres iubeat confirmare, dicens: « Confirma »; quod mandatum est, cui ferendorum in Fide canonum in Petro ius congruit. Divinus itaque ordo hic insinuatur, de quo ceterorum Fides, *per Petrum* est servanda, quem Leo Magnus hoc modo profert: « Commune erat omnibus apostolis periculum de tentatione formidinis et divinae protectionis auxilio pariter indigebant, quoniam diabolus omnes exagitare, omnes cupiebat elidere; et tamen specialis a Domino Petri cura suscipitur, et pro Fide Petri proprie supplicatur, tanquam aliorum status certior sit futurus, si mens principis victa non fuerit. In Petro ergo omnium fortitudo munitur; et divinae gratiae ita ordinatur auxilium, ut firmitas quae per Christum Petro tribuitur, *per Petrum Apostolis conferatur* » (*Serm. 4, 3. PL 54, 151-2*).

5) Cum autem fratres, apostoli scilicet, ipsi quoque fidelium Fidem de Christi lege confirmet, ligandi quippe solvendique potestate colle-

gialiter donantur (*Mt.* 18, 18) in qua iurisdictio magisterii inest, sapientiae Christi congruit, ut qui nonnisi per Petrum in Fide theologica confirmantur, nonnisi *per Petrum* iurisdictione hac magisterii donentur: incongruum est enim ut qui, *haud immediate* a Christo sed mediate, per Petrum, in Fide confirmantur, iidem *haud* per Petrum, sed *immediate* a Christo iurisdictione hac instruantur. Atqui magisterii iurisdictione iurisdictionem fori externi simpliciter complet. Ergo *nonnisi per Petrum* fratres hac iurisdictione fori externi a Christo profecto donantur.

c) Petri haec mediatio universaliori Dei processui congruere omnino probatur, quem S. Thomas ita describit: « Habet autem hoc naturalis ordo rerum divinitus institutus, ut quaelibet causa primo operetur in id quod est sibi propinquius et per illud operetur in alia magis remota; sicut ignis primo calefacit aerem sibi propinquum, per quem calefacit corpora distantia et ipse Deus primo illuminat substantias sibi magis propinquas, per quas illuminat magis remota, ut Dion. dicit cap. 13 Coel. Hier. (parum a principio). Et ideo Verbum Dei primo tribuit vitam immortalem corpori sibi naturaliter unito et per ipsum operatur resurrectionem in omnibus aliis » (*S. Theol.* III, 56, 1. c.). Atqui « propinquissimus » omnium Petrus fuit Christo, quia ei tam intime adiungitur, ut paene regni socius ab eodem Christo eligatur. Etenim praerogativae, quae ad supremam Christi potestatem alludunt, ut Kepha (*1 Cor.* 10, 4), ut Claves (*Ap.* I, 18) et potissimum Pastoratus (*Io.* 10, 11-14) ipsi Petro singulari de iure a Christo tribuuntur. Et hoc quam argutissimum habemus, quod Christus, per Petrum, non modo pro se, sed et pro ipso quoque tributum solvere templo voluerit: « Vade ad mare et mitte hamum; et eum piscem qui primus ascenderit, tolle: et aperto ore eius, invenies staterem; illum sumens, da eis pro Me et pro te » (*Mt.* 17, 27).

Consectaria.

1) Utraque Christi institutio, Monarchia scilicet ac Hierarchia divino de iure ut persona moralis habetur (Cf. can. 100 *C.I.C.*).

2) Monarchia et Hierarchia ut anima et corpus (in homine) distinguuntur.

3) Monarchia, utpote quae in Hierarchia sit anima, iam independenter a Corpore Apostolorum, subsistit et agit; sed non vicissim, Hierarchia, vel melius Apostolorum Corpus, independenter a Petro subsistere et agere potest, ceu flumen quod a fonte in suo esse dependeat.

4) Hierarchiae actus qui in Concilio Oecumenico elicitur *haud sum-*

ma singulorum Patrum potestatum est sed *unum* qui Hierarchiae toti, ut uni morali personae tribuitur.

5) Conciliaris concilii actus habetur, cum pars Patrum in ligando solvendoque Petro consentiat.

Canonis adumbratio:

Si quis dixerit Romanum Pontificem totius iurisdictionis fori externi immediatum fontem in Ecclesia non esse: A. S.

SUGGESTIONES CIRCA METHODUM SEQUENDAM

(F. Lambruschini)

Hodie non impetuntur singula dogmata Ecclesiae ab impiis hominibus; potius totus christianismus discussioni ac crisi subicitur, immo funditus reicitur a diversis ideologiis grassantibus, etsi inter se contrariis.

Revera in eandem religionis negationem reincident rationalismus (originis kantianae) et positivus philosophicus, cum utrique communis sit basis agnostica erga Deum; itemque liberalismus et marxismus, cum utrique sit basis communis progressus materialis humanitatis; itemque existentialismus et situationismus, cum utrique sit communis basis laicismus.

Omnes huiusmodi errores non sunt tantummodo quibusdam scholis circumscripti verum sat diffusi mediis modernis, ut sunt libri, ephemerides, folia diurna, transmissiones radio tv., theatrum, cinema etc.

Catholici sunt forsitan immunes ab his systematibus, prout in scholis apertis verbis proclamantur, minime vero prout in aere sparsi inevitabiliter respirantur.

Errores igitur in linea doctrinali et systematica reiecti, accipiuntur in linea morbidarum tendentiarum quasi patrimonium commune societatis hodiernae, quin eorum venenum subtile conscientia percipiatur.

Non desunt catholici, qui eo usque perveniunt ut conentur aberrationes tales cum traditione catholicismi conciliare.

In re, sicut modernistae quaerebant rationalismum cum christianismo componere, ita progressistae, qui vocantur, catholici, nunc vellent dogmata cum marxismo componere.

Non sunt plures isti catholici et cum eorum bona fides nequeat perseverare optimum erit eorum falsam mentalitatem denuntiare, praecipue iuxta Enc. *Humani Generis*.

At longe maior pars catholicorum venenatas theorias passivo modo subit, quasi ex superficialitate, ex defectu reflexionis et educationis formativae.

Si in primis est excessus problematicae et obstinata voluntas theoriae accommodationis, in istis adest insufficientia formationis et practica accommodatio. Atmosphaera morbida simul est attenuata et profundior, sicut cursus maris (correnti marine) eo periculosiores, quo profundiores, aut sicut aer industriis corruptus, qui diu inspiratus, organismi salutem frangit.

Difficilius evadit catholicos huiusmodi illuminare: fere inutiles esse possunt formulae elaboratae sine sufficienti adhaesione realitati aut quasi ab extrinseco propositae. Est enim pars venenatae mentalitatis respuere omne id, quod ab extrinseco videtur impositum vel sub praetextu abstractionis.

Quin ansa praebeatur erratis praedudiciis, fatendum est non extare, si definitiones dogmaticas excipias, formulas thaumaturgicas, ex quibus sit remedium definitivum expectandum. Putaverim ad rem posse plurimum conferre personas tutae doctrinae ac prudentiae, quae mentalitatem tam nefariam bene noverint quaeque sine urgentia, longa reflexione ac diuturno labore se colligant in commissionibus specializatis, ad studium profundius promovendum super tendentias aberrantes diffusas, ut valeant dare indicationes opportunas, Patribus postea submittendas pro decisione.

Agitur de rebus sat complexis et revera nostra aetate nihil est amplius, quod simplicitatem sapiat: omnia sunt sat complicata et non obstantibus complicationibus oportet tradere fidelibus ideas claras, in eorum vitam catholicorum acute incidentes.

At nemo dat quod non habet: si ideae clarae non habentur, nequeunt communicari; neque licitum est recurrere ad subtilitates vel ad astutias rethoricae. Tradere vero ideas machinosas et inextricabiles non est solvere quaestionem, sed potius peiorem facere conditionem horum catholicorum, ad populum fidelem pertinentium; populus enim habet vocabularium valde limitatum et magis « slogan » quae dicuntur, movetur, quam difficilibus elecubrationibus. Si valet comparatio putaverim commissiones, de quibus supra, debere invenire sapientiores « slogan » pro vita spirituali et religiosa populi christiani, sicut optime fecerant Patres nostri praedecessores pro fidelibus sui temporis. Illi enim noverant et invenerant ideas essentielles pro fidelium sana educatione in religione nostra: at lumina rationalistica et agnostica omnia funditus everterunt.

Fatendum est munus nostrorum Antecessorum longe minus fuisse, quia vita hominum ordinata erat a saeculis, patrimonium idearum funda-